
DETERMINAZIONE  N. 10   DEL 16/OTTOBRE/2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE DI COSENZA

OGGETTO: Affidamento mediante Trattativa diretta, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. B  del 
decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.36,  dei  servizi  connessi  al  trasloco  della  sede 
(compreso smontaggio e rimontaggio di mobilio o attrezzature) dell'Unità Territoriale ACI di 
Cosenza dalla attuale sede di Viale Paolo Borsellino 41 ai locali in Via Aldo Moro 27.

CIG: B3721C9206

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi 
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo,  e  successive  modifiche  apportate  nella  riunione  del 
08/04/2021, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Responsabili di 
Struttura preposti agli Uffici periferici non dirigenziali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi 
riconosciute dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e 
poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti  
nella competenza dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal 
Segretario Generale;

VISTO  il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 (PIAO), 
adottato con deliberazione del  Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 gennaio 2023, in 
conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”;  

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 28/04/2021; 

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal  
Consiglio Generale nella seduta del 2011;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce 
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il  Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del 
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui 
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n.3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario Generale, sulla 
base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti 
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario 
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare 
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e 
provvedimenti  sono  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni 
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il  budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget  economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di  
contabilità generale;

VISTI gli  articoli  9  e  10  del  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con 
determinazione  del  Segretario  Generale  n.3083  del  21/11/2012,  e  aggiornato  dal  Comitato 
esecutivo in data 16/05/2018 in merito alla competenza ad adottare le determinazioni a contrarre e 



di spesa;

VISTO  il  provvedimento  prot.  n.5066   del  29/05/2024,  con il  quale  il  Segretario  Generale  ha 
prorogato   al  sottoscritto,  l’incarico  di  Responsabile  dell'Unità  Territoriale  ACI  di  Cosenza,  in 
continuità all'incarico in essere, fino al 31/05/2026;

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'art. 1 della 
L. 21 giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

TENUTO CONTO che, ai  sensi dell’art.14, comma 4 del Codice, il  valore stimato degli  appalti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  è  calcolato  sull’importo  totale  massimo  pagabile  al  netto 
dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del contratto;

VISTO l’art.50 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i. che prevede le modalità di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;

VISTO, nello specifico, l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce 
che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun 
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di 
coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento 
della procedura di gara, ferme restando le competenza stabilite nei Regolamenti dell’Ente in merito 
all’adozione del provvedimento finale;

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del responsabile del procedimento, gli articoli 5 e 6 della 
Legge 241/1990 e s.m.i. nonché l’art.15 del Codice dei contratti pubblici (Responsabile unico del 
progetto);

VISTO l’art.16  del  D.Lgs.  n.36/2023  e  l’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,  relativi  all’obbligo  di 
astensione  dall’incarico  del  Responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti  pubblici di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all'art.20 del D.Lgs. 36/2023; 

PREMESSO CHE l'Unità Territoriale di Cosenza trasferirà la propria sede nel medesimo comune 
di Cosenza, da Via Paolo Borsellino n. 41 a Via Aldo Moro 27, si necessita del servizio di trasporto 
e facchinaggio, con eventuale smontaggio e rimontaggio del mobilio assegnato e di scaffalature;

PRESO ATTO  delle risultanze dell'indagine di mercato effettuata al fine di individuare un operatore 
economico al quale affidare i servizi riportati in oggetto;

VALUTATI i preventivi pervenuti e le caratteristiche dei soggetti economici che hanno partecipato 
all'indagine di mercato;

RITENUTO che la  Ditta AG. SERVICE di Antonio Giuliani con sede in Marzi (CS) Via S. Mauro 7 
partita IVA n. 03300530783  è in possesso di tutte le caratteristiche richieste per l'espletamento di 
tutti i servizi risponde in modo soddisfacente alle esigenze dell'Unità Territoriale;

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha presentato la migliore offerta economica per l'importo 
complessivo di € 10.800,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato sulla Piattafoma MEPA il CIG  
B3721C9206;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura di budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

DETERMINA



Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  della  presente  determinazione,  e  dell’analisi  preliminare  svolta,  di  affidare  con 
Trattativa Diretta il servizio di trasporto e facchinaggio, con eventuale smontaggio e rimontaggio 
del mobilio assegnato e di scaffalature, connessi al trasloco della sede, da Via Paolo Borsellino n. 
41 a Via Aldo Moro 27, alla Ditta AG. SERVICE di Antonio Giuliani con sede in Marzi Via S. Mauro  
7, partita IVA n. 03300530783,  e di autorizzare la spesa di € 10.800,00 oltre IVA.

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n 410727004 – SPESE TRASLOCHI – 
WBS A-201-01-01-4271,  a valere sul budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario 2024 
all’ufficio  ACI  Unita'  Territoriale  di  Cosenza quale  Centro di  responsabilita'  n.  4270 U.O.  4271 
sett.cont. 427.
Il  pagamento  verrà  effettuato  con  le  modalità  di  cui  all’art.3  della  Legge  n.136/2010  e, 
precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche.

Si dà atto che la Società risulta:
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per 
le attività in argomento
- non risultano annotazioni dal Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC

Si dà atto, inoltre, che:
-  l’affidamento  si  perfezionerà  secondo  le  forme  e  le  modalità  definite  ai  commi  1,  secondo 
capoverso e 2, lett. a) dell’art.18 D. Lgs. n.36/2023;
- la Società ha preso atto delle disposizioni contenute nel Patto d'integrità e nel  Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici  di cui al D.P.R. n.62 /2013 e nel Codice 
di comportamento dell'Ente.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.15 del D.Lgs n.36/2023 sono svolte dal 
Rag. Scornaienghi Lucio, dipendente in servizio presso l'Unità Territoriale di Cosenza con qualifica 
Area C dei Funzionari, in possesso delle competenze tecniche e delle conoscenze idonee per la 
gestione normativa e procedimentale del processo di acquisto e per lo svolgimento dei compiti 
attribuiti dalla legge,;

L'intera procedura è condotta in osservanza della normativa sulla trasparenza di  cui  al  D.Lgs. 
n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016,  e  sulla  prevenzione  e  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 
riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PIAO, nel rispetto dei principi di correttezza, 
buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli 
articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente.

Il  presente  provvedimento,  in  ossequio  al  principio  di  trasparenza,  verrà  pubblicato  secondo 
quanto  stabilito  nel  D.Lgs.  33/2013,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti.

Si dà atto che alla presente procedura il sistema della Piattaforma contratti pubblici ha assegnato il 
CIG: B3721C9206

                                                                                                    Il Responsabile di Struttura


		2024-10-16T10:07:33+0200
	Francesco Giordano




